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Presentatör
Presentationsanteckningar
Tips för effektivare upphandling, 20 min inkl. frågor.UHM stödmyndighet för upphandling – specifikt stöd kring belysningBerätta om vårt stöd kring belysning, vad vi har på G, hur man kan tänka för att få till en effektiv och bra upphandling.



Inköpsprocessen – för 
effektiv upphandling

 Förberedelse
 Planera
 Kartlägga
 Analysera

 Upphandla
 Krav i upphandlingsdokumenten
 Pröva och utvärdera

 Realisera
 Implementera avtalet (utföra, installera)
 Förvalta och följa upp
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Presentatör
Presentationsanteckningar
Detta är vår bild av inköpsprocessen och de delar som vi menar att alla upphandlingar bör innehålla för att ge en effektiv och bra upphandling.Består av 3 zoner: förbereda, upphandla, realisera eller följ upp. Det som är styrs av upphandlingsregelverket, LOU, täcks in huvudsakligen i zon 2.Zonerna visar också storleken i tid på en generell nivå, dvs förberedelsefasen tar uppskattningsvis halva tiden.Det är i zon 1 som behovs- och nulägesanalys genomförs för att ta reda på var belysningen behövs och hur mycket belysning som krävs för att nå sina behov och ev specifika mål man har för belysningen, t.ex. mål kring trafiksäkerhet eller trygghet för utomhusbelysning. Alltså rätt mängd belysning på rätt plats.Viktiga frågor som alltid bör ställas är: Varför finns det belysning här? Vem är belysningen avsedd för? Viktiga delar för att uppnå hållbara belysningslösningar.Förutsättningarna kan ha ändrats jämfört med när belysningen först sattes upp. Kanske belysningen inte längre behövs eller så behöver den utökas.  Ny LED-anläggning kan se annorlunda ut.Viktigt med ett bra förarbete för att kunna ställa rätt krav och veta hur man ska följa upp anläggningen. Kanske behövs både upphandling och en beteendeförändring internt för att nå miljöeffekt?Om verksamheten har en belysningsstrategi så ska man utgå från denna. Då tänker vi på en övergripande kommunal strategi kring belysningen, som visar mål och syftet med belysningen, färdriktningen i stora drag. Strategin kan bestå av en gestaltande del (vad ljussättningen ska förmedla) och en teknisk del.En fördel är om i denna strategi inkludera/koppla in de samhällsmål där man ser att belysningen kan bidra positivt, exempelvis att ge ökad trygghet för vissa platser, underlätta tillgängligheten, ökad trafiksäkerhet, bidra till bättre hälsa, ge minskad klimatpåverkan, billigare drift, (driftsäkerhet etc).Strategin bör tas fram i samarbete med andra enheter/förvaltningar och andra berörda (t.ex. fastighetsägare) för att uppnå en samsyn kring det som ska uppnås med belysningen.I zon 1 förbereder man för hur upphandlingen ska utformas och vilka krav som ska ställas. Hur den ev ska delas upp. Det är även här som dialog med marknaden sker.Kan vara lämpligt att ta hjälp av en LCC-kalkyl om man vill se hur olika lösningar slår, för att kunna göra vägval och inrikta upphandlingen.I zon 2 genomförs själva upphandlingen med annonsering och utvärdering av bästa lösningen. Samt att kommunicera internt hur man ska använda avtalet.Zon 3 handlar om implementeringen av avtalet, t.ex. att bygga själva anläggningen. Samt uppföljning att man fått det man efterfrågat och att samla in erfarenheter till nästa upphandling. Ser det ut såhär vid upphandling av belysning? Är det delar som ofta glöms bort? Blir det ofta en mindre del av en lokalupphandling eller hyreskontrakt? Frågor eller kommentarer kring denna vad gäller upphandlingar av belysning? 



Upphandla belysning – vårt stöd
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Inomhus- och utomhusbelysning

 Hållbarhetskriterier för:
 Belysningsprojektering
 Belysningsentreprenad
 Belysningsprodukter

 Livscykelkostnadskalkyler (LCC)

 Temasida om upphandling av energieffektiv belysning
 Vägledning för upphandling av hållbar 

utomhusbelysning

Presentatör
Presentationsanteckningar
På UHM har vi en del konkret stöd för belysningsupphandlingar, förutom det generella stöd vi har kring upphandlingsprocessen, dialog och avtalsförvaltning.Det stödet innefattar hållbarhetskriterier för projektering, entreprenad och belysningsprodukter. Färdigformulerade drivande krav för att upphandla de mest hållbara alternativen på marknaden. Frivilliga att använda.Samt LCC-kalkyler för inom- resp. utomhusbelysning.Just nu uppdaterar vi kraven för inomhusbelysning.När det – utifrån behovsanalysen - är dags att upphandla projekteringstjänst kan man gärna ta hjälp av UHMs färdigformulerade upphandlingskriterier för belysningsprojektering. För att åstadkomma en miljömässigt och ekonomiskt hållbar anläggning är det viktigt att t.ex. kravställa så att man får armaturer och ljuskällor av bra kvalitet, lång livslängd och som går att ljusreglera. Även viktigt att minimera ljusföroreningar, anpassa till vägens geometri etc för att spara energi. Vi har tagit fram kriterier för projektering, entreprenad och belysningsprodukter.Dessa finns att ladda ner genom vårt kriteriebibliotek (länk i ppt:n).Våra krav är framtagna i expertgrupper med upphandlare, beställare, leverantörer och belysningsexperter inkl. Energimyndigheten. De är också juridiskt granskade enligt LOU.Man bör också alltid efterfråga en LCC-beräkning vid upphandling av belysningssystem. Det är ett ypperligt verktyg som hjälper beställaren att jämföra olika lösningar för att få fram/bedöma vilken som är den mest energi- och kostnadseffektiva anläggningen och som tar hänsyn till anläggningens hela livstid/nyttjandetid. Ett av syftena med vårt stöd är att försöka likforma kravställningarna så att leverantörerna känner igen sig och vet riktningen, vilken nivå på hållbarhet man vill sträva åt. Man kan naturligtvis också utforma egna krav i enlighet med LOU.

http://www.upphandlingsmyndigheten.se/hallbarhet/stall-hallbarhetskrav/bygg-och-fastighet/utomhusbelysning/
http://www.upphandlingsmyndigheten.se/omraden/lcc/lcc-kalkyler/utomhusbelysning/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/hallbarhet/energi-och-klimat/temasida-energieffektiv-belysning/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/publikationer/vagledningar/uhm_vagledning_utomhusbelysning_ensidig.pdf


Uppdatering hållbarhetskriterier för 
inomhusbelysning

 Ökat fokus på modern belysning och systemtänk vid renovering och 
nyinstallationer. Mindre fokus på utbytesprodukter.

 Behåller krav kring projektering och entreprenad/ installation – förbättrade 
skrivningar

 Kriterier för energieffektivitet, livslängd och kvicksilver  för traditionella 
ljuskällor blir informationsblad.

 LED-belysning – refererar till nivåerna i IEA 4E SSL Annex Performance Tiers.
 Kommentarer före 29/6 eller diskussion på webbmöte 21/6.

Utomhusbelysning: nya GPP-kriterier från EU-kommissionen i slutet av 2018.

Presentatör
Presentationsanteckningar
Uppdatering just påbörjad för inomhusbelysning.För utomhusbelysning – inväntar GPP.Generellt så strävar vi efter ett ökat fokus på modern belysning och systemtänk vid renovering eller nyinstallationer, och mindre fokus på upphandling av utbytesprodukter. Behåller de flesta krav kring projektering och entreprenad, fast tar gärna emot förslag på förbättrade skrivningar.Tar bort kraven för energieffektivitet, livslängd och kvicksilver för  traditionella ljuskällor – sker ingen större utveckling mot mer effektiva produkter. - > blir informationsblad/PM. LED-belysning – refererar till nivåerna i IEA 4E SSL Annex performance tiers.  Krav kring energieffektivitet, livslängd, flimmer etc. Är detta en bra väg att gå? Tier 1- bas, tier 2- avancerad osv. Framtaget av myndigheter och experter och med ett remissförfarande. Tanken att det är ett projekt som fortsätter.Öppet för kommentarer på första utkastet om man vill före 29/6. Webbmöte 21/6.



Tack!

ylva.svedenmark@uhmynd.se
www.upphandlingsmyndigheten.se
Frågor? Kontakta oss gärna via vår frågeportal.
Stöd kring upphandling: praktik, juridik, innovation, dialog, hållbarhet.
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